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چکیده:

تاثیر  ویژگي هاي اجتماعي حسابرسان  بر قضاوت آنها در حل 
تعارض میان حسابرس و مدیریت

ویژگي هاي منتخب: بیش اعتمادي و شخصیت ماکیاولیسم

    فروغ حیراني1
    حمید رضا وکیلي فرد2

     بهمن بني مهد3
     فریدون رهنماي رودپشتي4

هدف اصلي از این مقاله بررسي تاثیر ویژگي هاي اجتماعي بر قضاوت حسابرسان در حل تعارض 
بین مدیریت و حسابرس مي باشد. ابزار مورد استفاده در تحقیق حاضر پرسشنامه  هاي استاندارد و 
فیش برداري است. جامعه آماري تحقیق حسابرسان و حسابداران حرفه اي که از بین آنها با استفاده 
از فرمول کوکران نمونه مورد نظر تعیین و با روش نمونه گیري تصادفي نمونه مورد نظر شامل 225 
نفر انتخاب مي گردد. در این پژوهش تایید روابط بین متغیر ها و عوامل از طریق تحلیل عاملي تاییدي 
نتایج  است.  پذیرفته  Smart صورت   PLS2 افزار نرم  از  استفاده  با   PLS تکنیک مدل سازي  و 
نشان داد که اعتماد بیش از حد حسابرسان و نیز شخصیت ماکیاولیسم آن ها بر قضاوت حرفه اي 
تاثیر گذار است. همچنین نتایج نشان داد قضاوت حرفه اي بر تعارض بین حسابرس و مدیریت تاثیر 
گذار است و نیز اعتماد بیش از حد تاثیري معنادار بر آن دارد و قضاوت حرفه اي نقش تعدیل کننده 
در تاثیر گذاري اعتماد بیش از حد و شخصیت ماکیاولیسم بر تعارض بین حسابرس و مدیریت ایفا 

مي کند.
کلمات کلیدي: بیش اعتمادي، ماکیاولیسم، تعارض، قضاوت حرفه اي، شخصیت ماکیاولیسمي.
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1. مقدمه �
رشد اجتماعي یکي از جنبه هاي مهم رشد انسان است. ذاتي بودن زندگي جمعي در انسانها ضرورت 
تماس با دیگران و نیز توجه به این جنبه از رشد به عنوان امر گریز ناپذیر جلوه مي دهد. اسلامرسکي 
و دان )1996( اجتماعي شدن را فرایندي مي دانند که کودکان را قادر مي سازد تا رفتار دیگران را 
درك و پیش بیني کنند، رفتار خود را کنترل و تعامل با دیگران را تنظیم کنند. بر این اساس رشد 
با  یابي، همکاري  از تشخیص حقوق و مسئولیتهاي خود و دیگران، دوست  اجتماعي عبارت است 
گروه، قضاوتهاي اخلاقي و کسب استقلال )کافي و همکاران، 1391(. سلامت در بین افراد جامعه و 
حرفه مي تواند عامل مؤثر در موفقیت یا عدم موفقیت آنها باشد. یکي از اعضاء جامعه که تأثیرگذار 
بر تصمیمات اقشار و گروههاي دیگري از  جامعه است، حسابرسان هستند که ویژگیهاي شخصیتي 
آنها  مي تواند بر کیفیت قضاوت حرفه اي آنها تأثیر گذار باشد. یکي از مکاتبي که در سالهاي اخیر در 
حوزه روانشناسي و حسابرسي مورد توجه قرارگرفته و تأثیرات ویژگیهاي شخصیتي در روانشناسي 
را بر حسابرسي مطرح کرده، مکتب تردگرایي )شک گرایي( است. ویژگیهاي شخصیتي حسابرسان 
مستقل بر نوع و شیوه کار آنها در کشف انحرافات موثر است و در نهایت این مساله کیفیت حسابرسي 
را تحت الشعاع قرار مي دهد. اهمیت کیفیت حسابرسان از آنجا ناشي مي شود که بین مدیران شرکت 
وسرمایه گذاران تقارن اطلاعاتي وجود ندارد. از آنجا که بحث ارزش یابي سهام شرکت مطرح مي باشد، 
تعریف دي  مالي است. طبق  اطلاعات صورتهاي  اعتبار  راههاي مشخص کردن  از  حسابرسي یکي 
آنجلو )1981( و گویي چن )2006( چنین مطرح مي کنند که »حسابرسي با کیفیت بالاتر« دقت 
اطلاعات تهیه شده را بهبود مي بخشد و به استفاده کنندگان بخصوص سرمایه گذاران فرصت مي دهد 
با اعتماد بیشتري حسابرسي را فراهم مي سازد. چون حرفه حسابرسي براي بقا به این اعتماد و اعتبار 

نیاز مبرم دارد )یعقوب نژاد و همکاران، 1391(.
حسابرسان  نقش حیاتي در زندگي کسب و کار جهاني امروز بازي مي کنند .آنها به عنوان ارائه 
دهندگان کلیدي از اطلاعات مالي به سرمایه گذاران، وام دهندگان و سایر ذینفعان شرکت هستند. از 
آنها انتظار مي رود اطلاعات قابل اعتماد و واقعي ارائه نمایند و همچنین در حالي که وظایف حرفه اي 
خود را انجام مي دهند رفتار مسئولانه داشته باشند. در سوي دیگر، رسوایي مالي در گزارش هاي اخیر 
نشان مي دهد که مانند سایر حرفه ها، حسابرسان همچنین مي توانند با معضلات اخلاقي و رفتار غیر 
اخلاقي روبرو باشند که منجر به از دست دادن شهرت براي برخي از حسابرسان و همچنین آسیب 
حرفه اي تا حد جدي شوند. از طرف دیگر،تصمیم گیري در حسابرسي که با برخي از معضلات اخلاقي 
مواجه است، به چیزي بیش از یک شایستگي صرفا فني، نیاز است. به همین دلیل، درك درستي 
و همکاران،  )کالیسکان  است  مهم  عملکرد حسابرسان  در  اخلاقي  گیري  تصمیم  زیست  از محیط 
2014(. قضاوت در یک موقعیت نامطمئن و ریسک دار رخ مي دهد. تعارض  تقریبا همیشه  با احساس  
عصبانیت ، درماندگي ، رنج ، اضطراب  یا ترس  همراه  است ؛ درحالي  که  تعارض  و برداشت  ها از آن  به  
سوي  تصویر منفي  گرایش  دارد، اما تعارض  لزوما امري  منفي  نیست  و این  توانایي ، براي  مدیریت  
تعارض است  که  بر پیامدهاي آن اثر مي گذارد. نکته  مهم  در اینجا این  است  که  هر چند تعارض  امري  
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اجتناب  ناپذیر است  و به  دلیل متفاوت  بودن  اهداف ، ارزشها و عقاید به  وجود مي آید، ولي  مي توان  
آن  را هدایت  و به  حداقل رساند و حل  کرد )ارفورت ، 2002(. با توجه به مباحث مطرح شده در فوق 
تحقیق حاضر بدنبال پاسخگویي به سوال است که فرا اعتمادي بالا و پایین حسابرس چه تاثیري بر 
قضاوتش براي حل تعارض بین مدیریت و حسابرس مي گذارد؟ ویژگي ماکیاولیسم حسابرسان چه 

تأثیري بر قضاوت آنان دارد؟

2. اهمیت و ضرورت تحقیق �
قضاوت حرفه اي در حسابرسي، به  کارگیري دانش مربوط و تجربه در محدوده اي است که به  وسیله 
استانداردهاي حسابداري و حسابرسي و آیین رفتار حرفه اي تعیین  شده تا در مواقعي که مي توان بین 
اقدام هاي جایگزین، یکي را انتخاب کرد، تصمیم مناسبي گرفته شود. رویکرد استانداردي براي اعمال 
قضاوت حرفه اي وجود ندارد، اما اعمال قضاوت حرفه اي درست در انجام  وظیفه یک حسابرس، عامل 
برجسته اي است و افزایش مهارت در قضاوت براي حسابرسان اساسي است )خوش طینت و بستانیان، 
1386(. از این رو در شرایط حاضر، یکي از پیچیدگي هاي حسابداري و حسابرسي که نیاز به توجه 
دارد، در نظر گرفتن ویژگي هاي شخصیتي قضاوت کنندگان است که در هیچ کتاب استانداردي به 
آن اشاره نشده است. چراکه قضاوت امري است که در تمام فرایند عملیات حسابرسي وجود دارد و 
ضرورت توجه به ویژگي هایي همچون اعتماد بیش از حد قضاوت کنندگان و شخصیت ماکیاولیسم 
منجر به افزایش انتظار در کیفیت قضاوت حسابرسان مي شود. قضاوت حرفه اي در کارهاي حسابرسي 
و فرایند آن موضوعي پیچیده است. این موضوع موجب چالش هاي عدیده در حرفه حسابرسي شده 
است. بررسي مطالعات انجام شده و وضعیت موجود در ایران و سایر کشورها، حکایت از آن دارد که 
حسابرسي همچون سایر حرفه ها درگیر چالش هاي عدیده اي است. به دلیل تغییرات محیطي و تأثیر 
آن بر حرفه حسابرسي، چالش هاي فراواني مطرح است )حساس یگانه، 1384(. یکي از چالش هاي 
حاکم بر حرفه حسابرسي، اعتماد بیش  از حد حسابرسان و همچنین تعصب داشتن نسبت به این 
موضوع است. یکي دیگر از چالش هاي حاکم بر حرفه، وجود مساله ضد اجتماعي مي باشد که منافع 
فردي بر منافع جمع ارجحیت مي یابد و همه این عوامل منجر به تعارض بین حسابرس و مدیریت 
مي گردد. سازمان ها از نظر میزان فرصتي که به افراد حرفه اي مي دهند تا طبق قضاوت حرفه اي خود 
این  است مطرح شود  متعددي ممکن  این  رو سؤالات  از  باشند.  متفاوت  است  عمل کنند، ممکن 
است که آیا حسابرسان حرفه اي در محیط هاي حرفه اي مشغول بکارند یا خیر و بالعکس یعني آیا 
محیط هاي حرفه اي از حسابرسانِ واقعاً حرفه اي در خدمت رساني به جامعه بهره مي گیرند؟ )اکبري 

لاکه و همکاران، 1392(.
 در حالي که مي توان قضاوت را از ابعاد مختلف از جمله تداوم فعالیت، حل تعارض بین حسابرس 
ارزیابي  در حوزه  بیشتر  انجام  شده  مطالعات  قرارداد،  بررسي  مورد  ارزیابي ریسک  یا  و  مدیریت  و 
بین حسابرس و مدیریت کار شده  تعارض  اند و کمتر در حوزه حل  بوده  فعالیت  تداوم  ریسک و 
اجتماعي  به ویژگي هاي  بیانگر توجه کمتر  انجام شده در پیشینه تحقیق  است. همچنین مطالعات 
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و  رفتار شناسي  از منظر  تحقیقات گذشته  حسابرسان در قضاوت هاي حرفه اي مي باشد. همچنین 
پدیده اجتماعي به مباحث مربوط به قضاوت حرفه اي نپرداخته اند ولي در تحقیق حاضر از این منظر 
از این  جهت داراي  از این  رو مي توان اذعان داشت که تحقیق حاضر  به قضاوت توجه شده است. 

نوآوري بوده و تحقیق در مباحث مربوطه ضروري به نظر مي رسد.

3. مباني نظري و بسط فرضیه هاي تحقیق �

3-1. بیش اعتمادي 
اطمینان بیش از حد یک پدیده شناخته شده و مستند شده در روانشناسي است. روانشناسان یک 
فرد با ویژگیهاي رفتاري فرا اطمیناني را به عنوان فردي تعریف مي کنند که اعتقاد دارد اطلاعات و 
دانشش بسیار دقیق است. به نظر هاید، متون مربوط به روانشناسي دو تعریف از اطمینان بیش از حد 
ارائه داده اند.  نخست افراد برآورد بیش از واقع از تواناییهاي خود دارند. دوم، افراد یک رویداد را معین 
تر از آنچه که واقعاً هست، مي بینند. در هر یک از این موارد، کارگزاران اقتصادي بر این باور هستند 
که اطلاعاتشان دقیقتر از دیگران است. این رویکردها منجر شده است که بسیاري از اقتصاددانان 
اطمینان بیش از حد را بعنوان ارزیابي بیش از واقع میانگین و ارزیابي کمتر از واقع واریانس توزیع 

اطلاعات تعریف کنند )آلن و ایونس، 2005(. 

3-1-1. بیش اعتمادي و تصمیم گیري 
برخي از سوگیري ها مي توانند در فرایندهاي تصمیم گیري رخنه کنند و تصمیم ها را تحت تأثیر 
برابر  آور در  ترین سوگیري ذهني و همان مقاومت حیرت  اعتمادي جدي  قرار دهند. شاید بیش 
دلایل اشتباه هاي افراد باشد )موسوي و همکاران، 1391(. روانشناسان دریافتند که هنگام قضاوت 
و تصمیم گیري، افراد براي اطلاعات برجسته وزن بیشتري قایل مي شوند. افراد اغلب بدون توجه به 
منبع اطلاعات و بدون لحاظ ارزش پیش بیني آن به نحوي رفتار مي کنند گویي که اطلاعات قابل 
اتکاء هستند و استنتاج لازم را از آن انجام مي دهند. اما در بازار اوراق بهادار بازخور اغلب آهسته است. 
وقتي که افراد قضاوت روشني در خصوص توانایي قضاوت خود ندارند، آنگاه افراد شاهد معامله گراني  

هستند که از توانایي شان برآورد بیش از واقع دارند )خوش طینت و نادي قمي، 1388(.

3-1-2. عوامل موثر در بیش اعتمادي 
در مطالعات مرتبط با بیش اعتمادي، متغیرهاي مختلفي بررسي و عوامل گوناگوني به عنوان عوامل 
موثر بر بیش اعتمادي مطرح شده است که براي نمونه مي توان به موارد زیر اشاره کرد )موسوي و 

همکاران، 1391؛ وایور، 2004(:
دشواري تکلیف و اثردشوار- آسان

عمومأ هرچه سوال ها دشوارتر باشد، میزان بیش اعتمادي هم بیشتر مي شود. 



ت
يري

مد
 و 

س
ابر

حس
ن 

ميا
ض 

عار
ل ت

 ح
 در

نها
ت آ

ضاو
ر ق

ن  ب
سا

ابر
حس

ي 
ماع

جت
ي ا

ي ها
ژگ

 وي
ير 

تاث

75

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

اطلاعات
ارائه بیشتر اطلاعات به افراد بر اطمینان و در نتیجه بیش اعتمادي آنان مي افزاید.

تمرین و ممارست
درست  واسنجي  به  شدن  نزدیک  و  اعتمادي  بیش  کاهش  باعث  تمرین  تحقیقات  برخي  طبق 

مي شود.
نرخ پایه

عبارت است از رفتار جمع در قبال یک واقعه خاص که مي تواند به صورت درصد نشان داده شود. 
اطلاع از نرخ پایه یا اتفاق آراي پایه مي تواند در تعیین میزان اطمینان باور افراد استفاده شود و در 

پیش بیني رخدادهاي آینده آموزنده باشد. 
تفاوت هاي فردي

بر اساس برخي تحقیقات درباره بیش اعتمادي، تفاوت هاي فردي نیز در میزان اطمینان موثراست. 
تفاوتهاي فرهنگي

در بسیاري از پژوهشها این یافته تأیید شده که تفاوتهاي فرهنگي در میزان بیش اعتمادي موثر 
است. 

خلق /  افسردگي
برخي پژوهش ها نشان داده اند که میزان خلق بر خود ارزیابي افراد از خود تأثیرداشته و میزان 

اطمینان آنها را تغییر داده است. 
تفاوتهاي جنسیتي

یکي از عوامل تأثیرگذار بر میزان اطمینان جنسیت است. ادبیات مربوط به نقش تفاوتهاي جنسیتي 
در رقابتي بودن، اطمینان و رفتار ریسک رو به رشد است.

شلیک از روي سهو
مردم به اشتباه بر این باورند که آنها مي توانند به صورت متوالي )دنبال کردن( همه اطلاعات را 

جمع آوري کنند و موفق به اتخاذ رویه به صورت نظام مند هستند.
شکست گروه

فرض کنید که یک گروه از افراد باهوش نمي توانند تصمیمات ضعیف اتخاذ نمایند.

3-1-3. بیش اعتمادي حسابرسان 
یک نوع خاص از بیش اعتمادي، در قضاوت فرد وجود دارد )بیاس و همکاران، 2004(. یکي از 
ویژگیهاي بارز یک محیط حسابرسي، نبود یک معیار عملکرد روشن است که بتوان کیفیت کار انجام 
شده توسط حسابرسان را ارزیابي نمود. شهرت حسابرسان به این ترتیب بر اساس قضاوتهاي ذهني از 
مقامات ارشد، همسالان و زیر دستان آنها شکل مي گیرد، تاحدي که حسابرسان خود راي در ارزیابي 
دانش دیگران هستند که این امر براي رشته اي مانند حسابرسي مزاحمت خواهد بود و به شدت بر 

قضاوت جهت توسعه ارزیابي کیفیت حسابرسي اعتماد کرد )هان و جمال و تن، 2007(.
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3-2. قضاوت حرفه اي 
حل  راه  چند  میان  از  گیري  نتیجه  یک  به  دستیابي  یا  تصمیم  یک  به  رسیدن  فرایند  قضاوت 
جایگزین ممکن در شرایط عدم اطمینان و ریسک تعریف شده است. واژه حرفه اي کمي بعد از واژه 
قضاوت در قرن سیزدهم میلادي مطرح شد و برگرفته از واژه شغل و حرفه است و به شغل یا پیشه اي 
که نیاز به کسب دانش تخصصي و آمادگي علمي اغلب طولاني و فشرده دارد یا به یک شغل، حرفه 
صورتهاي  حسابرسي  ارزش  سرچشمه   .)1394 نعمتي،  و  )اسدي  مي شود  اطلاق  اصلي  اشتغال  یا 
مالي، قضاوت حرفه اي حسابرس و قضاوتهاي جمعي بشرح استانداردهاي حسابرسي است )کده و 
سالاري، 1390(. همچنین عدم صلاحیت حسابرس در انجام قضاوت هاي حرفه اي مي تواند منجر به 
تصمیمات نادرستي شود که اغلب داراي تأثیرات منفي روي کیفیت حسابرسي، صاحبکار و اشخاص 

ذینفع مرتبط با صورتهاي مالي است )رحیمیان و هدایتي، 1392(.
3-2-1. چارچوب قضاوت حرفه اي 

چارچوب قضاوت حرفه اي فرایند سازمان یافته اي است که حسابداران و حسابرسان باسطح مناسبي 
از دانش، تجربه و واقع بیني مي توانند در موضوعات حسابداري بر اساس واقعیت ها و شرایط مربوط در 
چارچوب استانداردهاي حسابداري بکارگرفته شده، اظهار نظرکنند )اسدي و نعمتي، 1394(. تردید 
حرفه اي که بر اساس استانداردهاي حسابرسي حرفه اي الزامي است، نگرشي است که متضمن یک 
از تقلب یا اشتباه  ذهن پرسشگر )هشیاري نسبت به شرایطي که مي تواند نشانه ي تحریف ناشي 
باشد( و ارزیابي نقادانه شواهد حسابرسي است. تردید حرفه اي مترادف قضاوت حرفه اي نیست بلکه 
زیرمجموعه اي از قضاوت حرفه اي است )رالزینا و همکاران، 2014(. قضاوت حرفه اي از چند عامل 

کلیدي تأثیر پذیر است )کیان، 1383(:
محیط کاري حسابرسي 

این  عنصر  علاوه بر ویژگي هاي خاص کارهاي  حسابرسي )مانند جدید بودن، غیر مستمر بودن  یا  
پیچیدگي(، شامل عـنصر پاسـخگویي، وجود و شـفافیت استانداردهاي حرفه اي، نیازهاي صاحبکاران 

و استفاده کنندگان  صورتهاي مـالي و نـقش کـمیته هاي حسابرسي  نیز مي باشد.
ویژگیهاي حـسابرس 

و  بیطرفي   استقلال،  قبیل:  از  موضوعاتي  شامل  تصمیم گیرنده  عنوان   بـه  حـسابرس  ویژگیهاي 
حـرفه اي،  صلاحیت  و  حفظ  تخصصي،  دانش   و  تجربه   معلومات،  حرفه اي،  تردید  درستکاري، 
اولویت بندي خـطر و جانبداري هاي بي مورد است که انتظار  مي رود  تصمیمات حسابرسي  را تحت 

الشعاع قرار دهند.
شواهد حسابرسي 

شواهد حسابرسي را مي توان به عنوان بخشي  از مـحیط  کـاري  حـسابرسي قلمداد کرد، اما چون  
شالوده حسابرسي، گردآوري و ارزیابي  شواهد است، شواهد حسابرسي باید به طـور جداگانه  مطالعه  

شود.
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فرایند تصمیم گیري
فرایند تصمیم گیري پنج مرحله دارد: شناسایي موضوعات، گردآوري اطلاعات، شناسایي  راه  حلهاي 
مـمکن، ارزیابي راه حـلهاي  ممکن و نتیجه گیري. مراحل مذکور به هم  مرتبط و به یکدیگر وابسته اند 

اما امکان  دارد در  همه  موقعیت ها نتوان آنها را مورد بررسي  قرار داد.

  

 

Mindset 
 طرز فکر

5 
تشریح 

ومستندسازي 
 منطقی

3 
جمع اوري 
وارزیابی 

عاتاطلا  

2 
ملاحظه راه 
 کارها ممکن

1  
 تعریف مسئله

 مشاوره
4 

 نتیجه گیري

 راهبردهایی براي دوري از دام ها و حذف جنبداري

 بازخورد درسهاي آموخته شده رهبری بازخورد تجارب قبل رهبری

  
  
  
  
  
  
  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  

  . عوامل تاثیر گذار بر قضاوت حرفه اي1شکل
  
  
  
  
  

 دانش / استانداردهای حرفه ای

 تاثیرات محیط/ جانبداري ها
 محیط

3-2-2. قضاوتهاي اخلاقي و رفتار ماکیاولیسم
محققین به منظور ارزیابي سطح توسعه قضاوتهاي اخلاقي از دیدگاههاي متفاوت تلاشهاي زیادي 
انجام داده اند  دیدگاه شناختي – توسعه که تاحد زیادي با تئوري پیاژه و کوهلبرك منطبق است 
بعنوان یک رویکرد ارزیابي علمي رشد اخلاقي به طورگسترده پذیرفته شده است  در برنامه ریزیهاي 
توسعه، نیروي انساني مهم ترین عامل در جهت تحقق اهداف تلقي میگردد و در این راستا، این سوال 
که چرا خلائق مختلفند؟، براي درك رفتار انسان ضرورت اساسي دارد. بدیهي است اختلافات فردي 
باعث بسیاري از تفاوتهاي رفتار انساني است و نخستین سرچشمه این امتیازات شخصیت آدمي است 
)میرسپاسي، 1378(. اما تحقیقات نشان مي دهد که عامل شخصیت در بسیاري از موارد نقشي بسیار 
مهم و قابل توجه دارد )حسینیان، 1372(. شخصیت هر فرد نقش مهمي در عملکرد شــغلي اش 
دارد زیرا شخصیت فرد انگیزش و نگرش فرد را نســبت به یک شغل و شــیوه اي که فرد به اقتضائات 
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شغلي پاسخ میدهد مشخص مي کند. شخصیت همچنین یکي از عوامل تعیین کننده است که هر 
فردي با چه شغلي سازگارتر است زیرا هر ویژگي شخصیتي داراي شرایطي است که متناسب با شغل 
خاصي است )بابائیان و همکاران، 1393(. با مطرح شدن مباني نظري پیرامون ویژگي اجتماعي بیش 

اعتمادي و قضاوت حرفه اي، مي توان فرضیه اول پژوهش را به شکل زیر مطرح نمود:
H1: اعتماد بیش از حد بر قضاوت حرفه اي ثاتیر مي گذارد.

3-3. شخصیت ماکیاولیسم )ماکیاول گرایي(
یکي از ابعاد منفي شخصیت، اختلالات شخصیت ماکیاولیسم است. اختلال شخصیت ماکیاولیسم 
عبارت  است از ویژگي هاي ماکیاولیسمي مانند نداشتن احساس شرم یا پشیماني، شکست در عبرت 
گرفتن از تجربیات گذشته، ضعف و نارسایي در عاطفه و هیجان، دوري از دیگران، اضطراب و استرس 
بالا و تنگي نفس )محمدي، 1393(. ماکیاول گرایي با قدرت طلبي رابطه اي تنگاتنگ دارد. فردي 
که این ویژگي ها را دارد اهل عمل )عمل گرا( است، احساساتي نیست و بر این باور است که هدف، 
وسیله را توجیه مي کند. دیدگاه تند طرفداران ماکیاولي و آنان که از نظر شخصیتي چنین خصیصه اي 
دارند این است که: »اگر نتیجه مي دهد، امانش نده«. کساني که از نظر شخصیتي، به مقدار زیادي 
این ویژگي را دارند موفق تر هستند، کمتر غایب مي شوند و بیشتر دیگران را ترغیب مي کنند ولي 

بازدهي این افراد تحت عوامل موقعیتي تعدیل مي شود )پورکیاني و همکاران، 1388(.

3-3-1. ویژگي هاي شخصیت هاي ماکیاولیسمي
لي در کتاب خود تحت عنوان »نقاب سلامت روان« شانزده ویژگي رفتار ماکیاولیسم را فهرست 
بندي نموده است. این ویژگي ها در سه خصیصه آورده است که عبارت است از: بي هدف بودن رفتار 
ماکیاولیسمي برانگیخته  شده، فقدان وجدان و احساس مسؤولیت نسبت به دیگران و فقر هیجاني 
)هیر، 1980(. با توجه به مباني مطرح شده پیرامون ویژگي شخصیت ماکیاولیسمي جهت رسیدن به 
هدف اصلي پژوهش و نیز تکمیل هدف فرضیه اصلي، مي توان در این بخش فرضیه زیر را مطرح نمود:

H2: شخصیت ماکیاولیسمي بر قضاوت حرفه اي ثاتیر مي گذارد.

3-4. تعارض
تعارض یا ناکامي عبارت است از حالت فردي که در راه ارضاء نیازهاي منطقي خود با مانع روبرو 
مي شود. بهترین و عاقلانه ترین واکنش در مقابل ناکامي این است که یا مانع را از بین برد یا از کنار 
آن گذشت. اما گاهي فرد نمي تواند از کنار آن عبور کند. در اینگونه موارد راه حل دوم این است که 
هدف را عوض کند. حال اگر هیچ یک از این دو مورد امکانپذیر نباشد ارگانیسم باید از هدف خود 
منصرف شود. حالتي را که در این موقعیت به او دست مي دهد تعارض رواني مي نامند )افروز، 1392(.
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3-4-1. انواع تعارض در حسابرسي
اندازه  یا  نو ع  از  انجام خدمات حرفه اي مي پردازند. صرفنظر  به  ابعاد مختلف  حسابداران حرفه اي در 
خدمات حرفه اي، حسابداران حرفه اي باید در ارائه این خدمات، درستکاري را حفظ کنند و در قضاوت 
خود به رعایت کامل بي طرفي پایبند باشند. حسابداران حرفه اي اغلب در فر آیند ارائه خدمات حرفه اي 
خود با موضوع تضاد منافع روبرو مي شوند. این موارد تضاد منافع ممکن است به شکل هاي بسیار متفاو 
ت، از موارد نسبتاً ساده تا مسائل پیچیده اي چون تقلب و اعمال غیرقانوني بروز کند. امّا حسابدار حرفه اي 
باید هموار ه نسبت به شرایطي که منجر به بروز تضاد منافع مي شود، آگاه باشد . یک مشکل اساسي که 
توسط حرفه باید مهار شود عبارت است از تعارض ارائه خدمات حسابرسي با خدمات مشاوره اي. راه حل 
معمول براي این مشکل عبارتست از وضع محدودیت هاي مناسب بر خدمات مشاوره مدیریت با استفاده 

از استانداردهاي استقلال مي باشد )نیکبخت و مهرباني، 1385(.

3-4-2. تعارض حسابرس و مشتري 
دارند. مدیران مي خواهند  زیادي  تمایلات  مالي  براي دستکاري صورتهاي  بزرگ  مدیریت شرکتهاي 
سهم مثبت خود را در ایجاد عملیات شرکتهاي بزرگ سرمایه گذاري نشان دهند. بجاي ایستادن منفعلانه، 
مدیران مدرن به صورت مثبت تحت عنوان »مدیریت« عمل مي کنند که نتایج نشان دهنده صورتهاي 
مالي شرکت آنها است. در واقع عبارت زیادي تحت عنوان » سود مدیریت « نشان مي دهد که مدیران 
به طور فعال به سمت تعیین گزارشهاي مالي شرکتها مشغول هستند )کاپلان، 2004(. این امر به خوبي 
شناخته شده است که حرفه حسابداري، یک عامل مهم در جامعه است )وایت 2004(. فعالان حسابداري 
نشان داده اند که ویژگي بیطرفانه بودن و یکپارچگي وجود دارد و پیشرفت ها مي تواند بر حرفه اثرگذار 
در شرکتهاي  که  است  مدیریت  تمایل طبیعي  این  دیگر،  از طرف  فاگبمي، 2011(.  و  )آدیمي  باشند 
ترازنامه  به دستکاري  تلاشهاي چندگانه  برروي  مستقلي  رسیدگي  که  کنند  فرض  عمومي  حسابداري 
با در نظر گرفتن قضاوت  و صورت سود و زیان شرکتها تامین نمایند )کاپلان، 2004(. در این بخش 

حسابرس و در نظر گرفتن ویژگي هاي تعارض و تضاد و بیش اعتمادي مي توان گفت:
H3: قضاوت حرفه اي بر تعارض بین حسابرس و مدیریت ثاتیر مي گذارد.

H4: اعتماد بیش ازحد بر تعارض بین حسابرس و مدیریت ثاتیر مي گذارد.
و  اعتمادي  بیش  ویژگي  دو  تاثیر  بررسي  در  حرفه اي  قضاوت  میانجي  نقش  بررسي  منظور  به 
شخصیت ماکیاولیسمي بر تعارض بین حسابرس و مدیریت، دو فرضیه زیر مطرح و مورد آزمون قرار 

گرفته اند:
H5: اعتماد بیش ازحد از طریق قضاوت حرفه اي بر تعارض بین حسابرس و مدیریت تاثیر میگذارد.

H6: شخصیت ماکیاولیسمي از طریق قضاوت حرفه اي بر تعارض بین حسابرس و مدیریت تاثیر 
میگذارد.

در مدل مفهومي زیر مي توان روابط بین متغیر ها را در قالب فرضیات پژوهش به شکل واضح تري 
مشاهده نمود:
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  . مدل مفهومی تحقیق (محقق ساخته)2شکل
  

اعتماد 
ازحد بیش  

حل تعارض  قضاوت حرفه اي
 حسابرس و مدیریت

هاي  ویژگی
 اجتماعی

شخصیت 
 ضداجتماعی

H٤ 

H٦ 

H٥ 

H٣ 

H٢ 

H١ 

3-5. مروري بر پیشینه پژوهش �

3-5-1. پیشینه تحقیقات داخلي
آقایي و همکاران )1390( به بررسي نقش آموزش حسابرسي در فاصله انتظارات بین حسابرسان و 
استفاده کنندگان از صورتهاي مالي پرداختند. فرضیه هاي تحقیق به کمک داده هاي گردآوري شده 
توسط پرسشنامه توزیع شده بین استفاده کنندگان مختلف در سال 1388 مورد بررسي قرار گرفته و 
نتایج حاصل از بررسي یافته ها نشان داد که آموزش حسابرسي به استفاده کنندگان از صورتهاي مالي 
باعث کاهش فاصله انتظارات بین حسابرسان و استفاده کنندگان از صورتهاي مالي مي شود. عارفي و 
لطیفیان )1390( به بررسي نقش همدلي و باورهاي ماکیاولیستي در کفایت و عدم کفایت اجتماعي 
از  باورهاي ماکیاولیستي  براي سنجش  این پژوهش  تا دوازده ساله پرداختند. در  نه  دانش آموزان 
مقیاس باورهاي ماکیاولیستي مخصوص کودکان کریستي و گیس و به  منظور ارزیابي همدلي گرم، 
از شاخص همدلي گرم بریانت استفاده شد. نتایج پژوهش نشان داد الف( بین همدلي گرم و باورهاي 
ماکیاولیستي رابطه ي منفي وجود داشت. ب( باورهاي ماکیاولیستي با کفایت اجتماعي رابطه منفي و 
با عدم کفایت اجتماعي رابطه ي مثبت داشت. ج( رابطه ي همدلي گرم با کفایت اجتماعي مثبت و با 
عدم کفایت اجتماعي منفي بود. د( باورهاي ماکیاولیستي و همدلي گرم از توان لازم براي پیش بیني 
کفایت و عدم کفایت اجتماعي دانش آموز ان برخوردار بودند. در پایا ن بر مبناي یافته هاي به دست 
باورهاي ماکیاولیستي پیشنهاد  براي رشد همدلي گرم و کاهش  آمده شیوه هاي تربیتي و درماني 

شده است.
عباس زاده و منظرزاده )1390( به »بررسي احتمال صدور گزارش مقبول حسابرسان مستقل با 
پرداختند.  بهادارتهران«  اوراق  بورس  پذیرفته شده در  از خصوصیات هیات مدیره شرکت  استفاده 
هدف این پژوهش بررسي احتمال صدور گزارش مقبول حسابرسان مستقل با استفاده از خصوصیات 
هیات مدیره شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. یافته هاي پژوهش نشان 
اعضاي هیات مدیره« و گزارش مقبول  افزایش در »تعداد  بین  رابطه ي منفي و معنادار  مي دهد، 
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افزایش در »نسبت مالکانه« و گزارش مقبول حسابرس  بین  رابطه ي مثبت ومعنادار  حسابرس و 
وجود دارد. »عدم تغییر در اعضاي هیات مدیره سال جاري نسبت به سال قبل« به صورت منفي 
و معنادار بر گزارش مقبول حسابرس تأثیر مي گذارد و بین افزایش در »نسبت ارزش بازار به دفتر 
حقوق صاحبان سهام« و گزارش مقبول حسابرس رابطه ي مثبت و معناداري وجود دارد. رابطه ي 
منفي و معنادار بین »تغییر در حسابرس سال جاري نسبت به سال قبل« و گزارش مقبول حسابرس 
و رابطه ي مثبت و معنادار بین افزایش در »نرخ بازده دارایي ها« و گزارش مقبول حسابرس وجود 
دارد. خدامي پور و علي پور سرمست )1391( به »بررسي روابط بین حسابرس- صاحبکار و رتبه 
فقدان  تحقیق،  یافته هاي  اساس  بر  پرداختند.  ایران«  مربوطه درمحیط حسابرسي  بندي مشکلات 
تجربه کافي کارکنان حسابرسي به منظور درك فعالیت واحد مورد رسیدگي و عدم رعایت اخلاق 
حرفه اي از سوي حسابرسان در طي انجام حسابرسي از مهم ترین مشکلات مشاهده شده از سوي 
صاحبکار حسابرسي بیان گردیده است. به علاوه، عدم دسترسي به اطلاعات واحد مورد رسیدگي و 
عدم وجود اطلاعات، دفاتر و سوابق حسابداري در واحد مورد رسیدگي، از مهم ترین مشکلات مشاهده 

شده از سوي حسابرسان مي باشد.
حسیني و همکاران )1391( با این هدف تحقیق مي نماید که دیدگاه دانشجویان پرستاري را نسبت 
به اهمیت ارزش حرفه اي در دانشگاههاي علوم پزشکي تیپ یک بعنوان دانشگاههایي با برترین سطح 
خدمات آموزشي بررسي نماید. یافته هاي این تحقیق نشان مي دهد که میانگین نمرات ابعاد مراقبت، 
عمل گرایي، اعتماد، حرفه اي شدن، عدالت و نیز مجموع ابعاد با توجه به مقیاس پنج گزینه اي لیکرت 
به ترتیب 52 / 3، 19 / 3، 76 / 3، 48 / 3، 74 / 3 و 52 / 3 بود. حفظ صلاح و شایستگي در محیط بالیني 
)بعد اعتماد( و حفظ اسرار بیمار )بعد مراقبت( به ترتیب ازمهم ترین و نظارت برعملکرد همکاران )بعد 
حرفه اي شدن( و فعالیت در انجمن هاي پرستاري حرفه اي و امور تحقیقاتي )بعد عمل گرایي( از کم 
اهمیت ترین مؤلفه ها بودند. بین جنس، شرایط اقتصادي خانواده و میانگین کل با دیدگاه دانشجویان 
نسبت به ارزش هاي حرفه اي ارتباط معنادار وجود دارد. اکبري لاکه و همکاران )1392( در تحقیقي 
اعضاي  توانمندي حرفه گرایي  ارتقاي  براي  راهکاري  این عنوان که »آیا هوش معنوي مي تواند  با 
هیات علمي باشد؟« به دنبال یافتن عوامل مؤثر برحرفه گرایي اعضاي هیات علمي و بکارگیري آنها، 
به عنوان راهکار اساسي زمینه ارتقاء کیفیت و توسعه آموزش عالي است. نتایج مطالعه ارتباط واضحي 
را بین هوش معنوي و کیي از مؤلفه هاي حرفه اي گرایي) نحوه عملکردمسئولیتهاي حرفه اي( نشان 
داد. آموزشي مناسب مي تواند براي بسترسازي ارتقاي حرفه اي گرایي اعضاي هیات علمي به دلیل 

نقش کلیدي ایشان مطرح باشد.
قانعي راد )1392( در تحقیق خود با عنوان« آموزش عالي در میانة تعارضهاي شغل گرایي جدید 
و حرفه گرایي مدني و مردم مدار انجام داد. هدف این مقاله واکاوي در ابعاد مختلف حرفه گرایي 
آینده  در  حرفه ها  معرفتي  محتواي  و  اجتماعي  سازمان  در  مفهوم  این  پیامدهاي  بررسي  و  جدید 
نزدیک است. نتیجه گیري نهائي مقاله بر اهمیت حرفه گرایي جدید در برابر شکل گرایي جدید تأکید 
دارد. شکل گرایي جدید تحت تأثیر ضرورت هاي تازه، آموزش را با تهدید گسترش رویه هاي مکانیکي، 



ت
يري

مد
 و 

س
ابر

حس
ن 

ميا
ض 

عار
ل ت

 ح
 در

نها
ت آ

ضاو
ر ق

ن  ب
سا

ابر
حس

ي 
ماع

جت
ي ا

ي ها
ژگ

 وي
ير 

تاث

82

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

فایده گرایي و کمیت گرایي صرف و دانش آموختگان را نیز با تهدید گسترش رویکردهاي غیر انتقادي، 
تک ساحتي و تکنسین مآبي مواجه ساخته است که نتیجه آن فراموش کردن علم و حرفه به مثابه 
مجموعه اي از ارزش هاي شخصي، میان شخصي، اجتماعي و سیاسي است. معزز و همکاران )1392( 
در تحقیق انجام  شده خود با عنوان »بررسي رابطه فرهنگ سازماني با ماکیاولیسم« به بررسي ارتباط 
بین فرهنگ سازماني و ماکیاولیسم مي پردازد که از لحاظ هدف، از انواع تحقیقات کاربردي و ازنظر 
نوع روش، از انواع تحقیقات توصیفي است. بدین منظور از دو پرسشنامه مجزا استفاده شده است. این 
پژوهش نشان مي دهد که ویژگي ماکیاولیسم یک متغیر تعیین کننده در چگونگي رفتار در محیط 
شغلي بوده است. به طورکلي حسابداران و حسابرساني که در این پژوهش موردمطالعه قرارگرفته اند 
نسبت به سایر حرفه ها که در مطالعات پیشین بررسي شده اند، از ماکیاولیسم کمتري برخوردار بودند.

نیکو مرام و همکاران )1393( تحقیقي با عنوان »ارزیابي تأثیر اخلاق حرفه اي حسابداران مدیریت 
بر ویژگي هاي کیفي اطلاعات حسابداري مدیریت )با استفاده از فن آنتروپي – فازي(« انجام دادند. 
در این تحقیق هدف اصلي، ارزیابي تأثیر اخلاق حرفه اي حسابداران مدیریت بر ویژگي هاي کیفي 
اطلاعات حسابداري مدیریت با استفاده از رویکرد ترکیبي آنتروپي- فازي مي باشد. آزمون فرضیات 
نشان مي دهد که اطلاعات حسابداري مدیریت، تمامي ویژگي هاي کیفي اطلاعات حسابداري مدیریت 
را دارد. از بین این ویژگي ها، از نقطه  نظر پاسخ دهندگان و بر اساس نسبت مشاهدات، ویژگي مربوط 
بودن نسبت به سایر ویژگي هاي کیفي نسبت مشاهدات بالاتري )دامنه گسترده تر( دارد و به ترتیب، 
صحیح بودن، کامل بودن و به موقع بودن ویژگي هایي هستند که بر اساس دامنه گستردگي آنها در 
اطلاعات حسابداري مدیریت وجود دارد. اخلاق حرفه اي حسابداران مدیریت بر ویژگي هاي کیفي 
اخلاق  اهمیت  نشان دهنده  موضوع  این  و  است  مؤثر  ابعاد  تمام  در  مدیریت  حسابداري  اطلاعات 

حرفه اي در واحدهاي مالي و حسابداري در کنار سایر فاکتورهاي مؤثر مي باشد.

3-5-2. پیشینه تحقیقات خارجي
پروگر و میوب )2014( در تحقیق خود با عنوان » اعتماد بیش از حد بعنوان یک تعصب اجتماعي: 
اقتصادي بطور گسترده  از حددر مطالعات  اعتماد بیش  بیان مي کنند که تعصب  شواهد تجربي « 
مورد بحث مي باشند و هنوز نمي توان بصورت تجربي تصور کرد که یک انگیزه پولي و بازخورد از 
طریق آن محقق مي شود. آنها اعتماد بیش از حد را بعنوان یک تعصب اجتماعي در نظر مي گیرند. 
در اجراي یک تلاش واقعي، نشان مي دهند که شرایط اقتصادي به صورت جداگانه و به صورت مؤثر، 
اعتماد بیش از حد را پیشگیري مي کند. در مقابل، صرفأ با مشاهده موقعیت اجتماعي، اطمینان خود 
با هدف شناسایي سبک ترجیحات مدیریت  را  پیترسن )2014( تحقیقي  ارزیابي پرورش مي یابد. 
احساسات( حسابداران  تنظیم  و  )بیان  مدیریتي  احساسات خود  شایستگي  و سطح  فردي  تعارض 
رسمي در افریقاي جنوبي انجام داد. نتایج نشان مي دهند که حسابداران مي توانند در هنگام استفاده 
از سبکهاي تعارضي سودمند تر، احساسات خود را بیان نمایند. وقتي آنها از سبکهاي تعارضي مخربتر 
استفاده مي کنند ازبیان احساسي پایین تري برخوردارند. بنابراین آنها در ارتباط احساسي خود با 
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محدودیتهایي مواجه هستند. شکست در مدیریت احساسات منفي مي تواند در ارتباط با مشتریان 
خاص حسابداري تأثیر گذار باشد.

دانش  بطور سیستماتیک  ازحد:چراشما  بیش  اعتماد  اثر   « عنوان  با  تحقیقي  در   )2013( دابلي 
باید نسبت به تمایل خود در  انسانها  و توانایي خود را دست بالا مي گیرید؟ « نتیجه مي گیرد که 
دست بالا گرفتن دانش خود آگاه باشند و نسبت به پیش بیني هاي خود هر چند کارشناس باشند، 
نگاه کنند. کالاگان و همکاران با سناریوي بدبینانه  با تما م طرحها  باشند و   شک و تردید داشته 

 ) 2013( تحقیقي را با هدف بررسي جنبه هاي رفتاري قضاوت حسابرسان انجام دادند. آنها یک 
مطالعه آزمایشي را بررسي کردند که اگر قضاوت حسابرسان متعصب از پوشش باشد را هدایت کردند. 
از دانشجویان حسابرسي خواسته شد که موضوع مورد رسیدگي را با تماشاي دو فیلم یک دقیقه اي 
از مدیریت موجودي  که  یکي ازآنها لباس کسب و کار و دیگري لباس غیر رسمي پوشیده بودند، را 
انجام دادند. از هفت حسابرس خواسته شد عملکرد دو مدیر موجود با دو پوشش مختلف را مشاهده 
گذار  تأثیر  حسابرس  قضاوت  بر  موجود  مدیران  پوشش  نوع  که  گردید  مشخص  نهایت  در  کنند. 
نمي باشد. رینسام و همکاران ) 2013( بحث کردند که چک لیست ممکن است قضاوتهاي حسابرسان 
را در حوزه اي براي این که آنها توسعه یابد، بهبود یابد. آنها مي توانند بطور همزمان عملکرد قضاوت و 
تصمیم گیري را در ارتباط با حوزه هاي متمایز را کاهش دهند. داده ها ي تحقیق با استفاده از نمونه 
انتخابي از بین حسابرسان با تجربه از شرکتهاي BIG 4 به عنوان شرکت کنندگان فراهم شده است. 
یافته هاي تحقیق نشان دهنده تأثیر قویتر براي حسابرساني است که از هیات مدیره شرکت دستمزد 

مي گیرند نسبت به حسابرساني که از کمیته حسابرسي مستقل دستمزد دریافت مي کنند. 
تجربه حسابرس،  فاکتورهایي همچون جنسیت،  بررسي  به   )2011( جانیواتري  و  پرادیتنینگرام 
پیچیدگي  وظیفه و فشار اطاعت بر قضاوت حسابرسان در حسابرسي پرداختند. نمونه انتخابي آنها 
حسابرسان شاغل بودند که باروش نمونه گیري هدفمند، 125 نمونه انتخاب گردیدکه تنها 67 نفربه  
پرسشنامه هاي توزیع شده پاسخ دادند. نتایج تحقیق بیانگر وجود رابطه مثبت بین جنسیت، تجربه و 
تخصص حسابرس و قضاوت حسابرس مي باشد. فشار اطاعت داراي رابطه منفي با قضاوت  حسابرسان 
بوده و پیچیدگي وظیفه بر قضاوت حسابرسان تأثیر ندارد. مانیز و مور )2011( بیان مي کنند که دقت 
بیش ازحد عبارتست از یک اعتماد بیش ازحد که یک شخص نسبت به دانش که بیشترین دوام و 
کمترین درك را نسبت به اعتماد بیش از حد دارد. آنها دقت را در قضاوت را از طریق تمایل افراد به 
تنظیم برآورد نقطه نظر خود از طریق کمیت نامشخص در پاسخگویي به هزینه هاي بیش از حد یا 
برآورد پایین نسبت به پاسخهاي صحیح است. نتایج نشان دهنده قوي بودن دقت بیش از حد است. 
سانیوسي و اسکندر )2007( تحقیقي را با سه فرضیه تشکیل داده و نمونه آماري از 168 حسابرس 
شرکتهاي حسابرسي کوچک و متوسط انتخاب شدند. نتایج حاصل از رگرسیون سلسله مراتبي نشان 
دهنده آن است که یادگیري گرایشهاي هدف و اجتناب عملیاتي از گرایشهاي هدف و پیچیدگي 
وظیفه همچون رویکرد عملیاتي گرایشهاي هدف بطور مثبت با عملکرد قضاوتي حسابرسان دربین 
حسابرساني که وظایفشان از پیچیدگي کمتر برخورداراست، رابطه دارد اما در میان آنهایي که وظایف 
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آنها از پیچیدگي بالاتري برخوردارند، رابطه ندارد. 
پاتل و همکاران ) 2002( در تحقیق خود به بررسي تأثیر فرهنگ بر قضاوت حرفه اي حسابرسان 
از فرضیه وجود  نتایج  تعارض حسابرس- مشتري مي پردازند.  مالزي وچین در حل  استرالیا، هند، 
تفاوت بین حسابرسان استرالیایي با حسابرساني مالزیایي، هندي و چیني در قضاوت حرفه اي حمایت 
توسط  استفاده  مورد  تعارض  مدیریت  بررسي سبکهاي  به  تحقیقي  در   )2000( گودوین  مي کنند. 
حسابرسان در هنگام حل وفصل اختلافات با مشتریان در خصوص صورتهاي مالي مي پردازد. رحیم 
)1983( از ابزار سنجش مدیریت تعارض ROCI-II هم براي ایجاد یک سبک عمومي و هم براي 
ایجاد یک سناریو براي موجودیهاي منسوخ شده مورد استفاده قرارداده است. در این سناریو، حجم 
او دریافت که حسابرسان بصورت  مشتري و مکانیزم قدرت حاکمیت شرکتي دستکاري شده بود. 
مي کنند.  استفاده  منازعات  فصل  و  براي حل  سازي  یکپارچه  و  تلفیق  از سبک  ثابت  و  یکنواخت 
سبکهاي تسلط داشتن و مصالحه کمتردراین زمینه استفاده مي شوند در حالي که سبکهاي اجتناب 
و اجبار بندرت استفاده مي شوند. احتمالأ شرکاء بیشتر از مدیران ازسبکهاي تهاجمي در مدیریت 

تعارضات استفاده مي نمایند.

4. روش تحقیق �
نوع روش

حاضر  تحقیق  قضاوت حسابرسان،  نحوه  در  آنها  بکارگیري  و  تحقیق  از  نتایج حاصل  به  باتوجه 
متغیرها  رابطه  بررسي  لحاظ  به  و  پیمایشي  داده ها  آور ي  گرد  لحاظ  به  و  کاربردي  نظرهدف،  از 

همبستگي است.
جامعه و نمونه

و  یزد  تهران،  شهرهاي  در  حسابرسي  حرفه  در  شاغل  حسابرسان  حاضر  تحقیق  آماري  جامعه 
اصفهان مي باشند. دلیل انتخاب این جامعه آماري، حرفه اي بودن، صاحبنظربودن درمحیط پیچیده و 
جامعیت آماري آنها بوده است. با توجه به آمار دریافتي از سایت سازمان حسابرسي، شاغلین در حرفه 
حسابرسي 550 نفر بوده اند که با روش نمونه گیري تصادفي و با استفاده از جدول مورگان، تعداد 
نمونه 225 نفر تعیین گردید و پس از توزیع پرسشنامه ها و حضور همزمان در محل کار حسابرسان 

شاغل جهت پاسخگویي و جمع آوري، تنها 215 پرسشنامه قابل استفاده جمع آوري گردید.
جمع آوري داده ها

در تحقیق حاضر به منظور جمع آوري داده ها و مباني نظري تحقیق، به ترتیب از روش میداني و 
کتابخانه اي استفاده مي شود و ابزار مورد استفاده در تحقیق حاضر پرسشنامه هاي استاندارد و فیش 
برداري است. جهت بررسي ویژگي هاي جمعیت شناختي پاسخ دهندگان 6 سوال مطرح شده است. 
در تحقیق حاضر متغیر مستقل تحت عنوان کلي ویژگي هاي اجتماعي است که شامل اعتماد بیش  

از حد و شخصیت ضد اجتماعي )ماکیاولي گري( مي باشد.
اعتماد بیش ازحد در تحقیق حاضر از طریق پرسشنامه طي 13 سؤال در سه بخش اندازه گیري شده 
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است. بخش عدم درجه بندي از پرسشنامه هاي کاس میدز و طوبي1996،5 و گیگ رنزر و همکاران 
6، 1991 و گرانهاگ، استروم وال و آل ود7، 2000 و سنیزك و باکلي8، 1991 طي سؤال هاي 1-4 
)تخمین بیش ازحد دقت اطلاعات( و سؤال هاي 5-7 )خوش بیني غیرواقعي( استفاده مي شود. بخش 
توهم کنترل که طي سه سؤال )8-10( سنجیده مي شود از پرسشنامه سون سن9 )1981( استفاده 
پرسشنامه  از  مي شود  سنجیده   )13  -11( سؤال  سه  طي  که  متوسط  از  بهتر  اثر  بخش  مي شود. 
سیمون و همکاران10 )1999( و لانگرو روت11 )1975( استفاده مي شود. لازم به توضیح است که 
تحقیق حاضر از پرسشنامه استفاده  شده در تحقیق لامبرت و همکاران )2012( که مجموعه اي از 

پرسشنامه هاي فوق مي باشد استفاده مي نماید.
شخصیت ضداجتماعي باشخصیت ماکیاولی گري با استفاده از پرسشنامه MCH IV  که در تحقیق 
کورال و کالوت )2000( است، سنجیده مي شود و براي سنجش آن که شامل سؤالات 1 و 17 و 2 و 
4 تاکتیک هاي منفي بین فردي و سؤالات 6 و 7 و 10 و 11 و 12 و 3 و 18 تاکتیک هاي مثبت بین 
فردي و سؤالات 5 و 19 و 15 و 22 و 8 و 9 و 20 نمایش بدبینانه از طبیعت انسان  و سؤالات 4 و 
13 و 16 و 21 نمایش مثبت از طبیعت انسان استفاده مي شود. قضاوت حرفه اي در تحقیق حاضر از 
طریق پرسشنامه استاندارد کناپ )1985( و گول )1991( و تسیو و گول )1996( که در تحقیق پاتل 
و همکاران )2002( استفاده شده، سنجیده مي شود. همچنین به منظور سنجش حل تعارض حسابرس 
روایي  تایید  جهت  مي شود.  استفاده  وهاب زاده  پایان نامه  در  استفاده شده  پرسشنامه  از  مدیریت  و 
پرسشنامه از نظرات اساتید راهنما و مشاور جهت تأیید آنها استفاده شده است. پایایي پرسشنامه نیز 
با استفاده از ضریب آلفاي کرونباخ مورد تایید قرار گرفته است. با توجه به این که گروه پاسخ دهنده 
به پرسشنامه ها؛ حسابرسان شاغل بوده اند و دسترسي به آن ها در حین کار مشکل بوده است؛ لذا با 
هماهنگي انجام شده با سازمان حسابرسي در خصوص برگزاري دوره هاي آموزشي آن ها، محقق در 
دوره ها حضور داشته و پرسشنامه ها بلافاصله پس از پاسخگویي جمع آوري گردیده اند که این امر 

باعث بالا رفتن نرخ بازگشت شده است.
تحلیل داده ها

در این پژوهش تایید روابط بین متغیر ها و عوامل از طریق تحلیل عاملي تاییدي و تکنیک مدل 
سازي PLS با استفاده از نرم افزار Smart PLS2   که یک فن مدل سازي مسیر واریانس محور 
است و امکان بررسي نظریه و سنجه ها را به طور همزمان فراهم مي سازد، از این روش در مواردي که 
مدل پیچیده یا حجم نمونه کوچک بوده و یا توزیع متغیرها نرمال نباشد، استفاده مي شود. همچنین 

5-  Cosmides & Tooby
6-  Gigerenzer Et al
7-  Granhang, Stromwall & Allwood
8-  Sniezek & Backley
9-  Svenson
10-  Simon Et al
11-  Langer & Roth
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با استفاده از آزمون سبل فرض نقش میانجي متغیر قضاوت حرفه اي مورد بررسي قرار مي گیرد.

5. یافته هاي پژوهش �
5-1. آمار توصیفي

در جدول زیر شاخصهاي مرکزي از جمله میانگین و میانه و شاخصهاي پراکندگي از جمله انحراف 
معیار، کشیدگي و چولگي براي متغیرهاي مختلف محاسبه شده است بزرگ بودن میانگین از میانه 
وجود نقاط بزرگ را در داده ها نشان مي دهد زیرا میانگین تحت تاثیر این مقادیر قرار مي گیرد در این 
موارد توزیع داده ها چوله به راست است و در حالت بر عکس و در برخي موارد چوله به چپ است 

توزیع هیچ متغیري چوله به چپ نیست.
جدول1. آمار توصیفي براي متغیرهاي تحقیق

حداکثرحداقلکشیدگيچولگيانحراف معیارمیانهمیانگینتعداد متغیرها
69 / 292 / 271 / 0-19 / 260 / 000 / 002 / 2152بیش اعتمادي
64 / 233 / 082 / 331 / 220 / 820 / 832 / 2152ماکیاولیسمي

00 / 386 / 072 / 080 / 0-65 / 250 / 244 / 2074تعارض
00 / 003 / 3-45 / 0-76 / 560 / 451 / 1-12 / 1-206قضاوت حرفه اي

در صورتي که مقادیر میانگین و میانه متغیرها نزدیک به هم است توزیع متغیرها متقارن مي باشد. 
این ویژگي اهمیت زیادي دارد زیرا تقارن یکي از ویژگیهاي توزیع نرمال است که در بخش بعد به آن 
پرداخته خواهد شد. )میزان کشیدگي و چولگي توزیع نرمال صفر است( مقدار چولگي و کشیدگي 
براي متغیرهاي تحقیق نزدیک به صفر است که این شاخصها نشانگر است که این متغیرها توزیع 
تقارن نسبي دارند و از این نظر توزیع این متغیر شبیه توزیع نرمال است توزیع سایر متغیر نیز نسبتا 

متقارن است.

5-2. تحلیل عاملي تاییدي
در روش شناسي مدل معادلات ساختاري، ابتدا به ساکن لازم است تا روایي سازه مورد مطالعه 
قرار گرفته تا مشخص شود گویه هاي انتخاب شده براي اندازه گیري متغیرهاي مورد نظر خود از 
دقت لازم برخوردار هستند. براي این منظور از تحلیل عاملي تاییدي)CFA(، استفاده مي شود. به 
این شکل که بار عاملي هر گویه با متغیر خود داراي مقدار t بالاتر از 96 / 1 باشد. در این صورت این 
گویه از دقت لازم براي اندازه گیري آن سازه یا متغیر مکنون برخوردار است در جداول زیر مقادیر 

بار عاملي براي آیتم هاي هر متغیر مکنون آورده شده است.

جدول2. تحلیل عاملي تاییدي )مقادیر بار عاملي و مقدار t ( براي متغیر اعتماد بیش از حد، 
شخصیت ماکیاولیسمي، تعارض بین حسابرس و مدیریت



ت
يري

مد
 و 

س
ابر

حس
ن 

ميا
ض 

عار
ل ت

 ح
 در

نها
ت آ

ضاو
ر ق

ن  ب
سا

ابر
حس

ي 
ماع

جت
ي ا

ي ها
ژگ

 وي
ير 

تاث

87

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

خطاي بار عامليگویهمتغیر
آماره tاستاندارد

)C( اعتماد بیش از حد

)AA( 0.4809240.1313593.661139اثر بهتر از متوسط
)IEA( 0.5364830.1398643.835736تخمین بیش از حد دقت اطلاعات

)LC( 0.6453650.1551504.159610توهم کنترل
)UO( 0.8628900.05101416.914696خوش بیني غیرواقعي

شخصیت ماکیاولیسمي 
)A(

)CVHN( 0.6926780.1199635.774076نمایش بدبینانه از طبیعت انسان
)NIT( 0.4802940.1780622.697337تاکتیکهاي منفي بین فردي
)PIT( 0.4656530.2154852.160955تاکتیکهاي مثبت بین فردي

)PVHN( 0.6760910.1857013.640750نمایش مثبت از طبیعت انسان

تعارض بین حسابرس و 
)CBAM( مدیریت

T10.7788720.05817413.388639
T20.7200220.0902857.975022
T30.7381290.05957612.389633
T40.7732730.0818849.443497
T50.8125140.05531414.689011
T60.7723540.07077010.913549
T70.7501860.07104110.559882
T80.7902210.07680110.289201

همگي گویه ها  داراي آماره t بزرگتر از مقدار 96 /  1بودند پس هیچ کدام از گویه ها از مدل حذف 
نمي شوند؛ پس کار را با همه گویه ها )سوالات( ادامه داده و به بررسي مدل مي پردازیم. از طرفي بر 
اساس بارهاي عاملي، شاخصي که بیشترین بار عاملي را داشته باشد، در اندازه گیري متغیر مربوطه 
سهم بیشتري دارد و شاخصي که ضرایب کوچک تري داشته باشد سهم کمتري را در اندازه گیري 

سازه مربوطه ایفا مي کند.

)t 5-3. خروجي هاي مدل )ضرایب مسیر و آماره
با استفاده از مدل دروني مي توان به بررسي فرضیه ها پرداخت. با مقایسه مقدار t محاسبه شده براي 
ضریب هر مسیر مي توان به تایید یا رد فرضیه ي پژوهش پرداخت. بدین سان اگر مقدار قدرمطلق 
آماره t بزرگ تر از 96 / 1 گردد، در سطح اطمینان 95% و در صورتي که مقدار آماره t بیشتر از 58 / 2 
نتایج آزمون مدل مفهومي تحقیق در  گردد، ضریب مسیر در سطح اطمینان 99% معنادار است. 

حالت معناداري ضرایب در شکل زیر نشان داده شده است.
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)t-value(شکل1. مدل در حالت اعداد معناداري

اعداد موجود بر روي مسیرها نشانگر مقدار t-value براي هر مسیر مي باشد. براي بررسي معنادار 
 t هر مسیر  بالاتر از 96 / 1 شود. در این تحلیل مقدار آماره t بودن ضرایب مسیر لازم است تا مقدار
براي چهار مسیر، بالاتر از 96 / 1 بوده و در نتیجه معنادار مي باشد و براي مسیرهاي  اعتماد بیش از 

حد و شخصیت ماکیاولیسمي به تعارض بین حسابرس و مدیریت معنادار نمي باشد.
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شکل2. مدل در حالت ضرایب مسیر و بارهاي عاملي 

اعداد نوشته شده بر روي خطوط در واقع ضرایب بتا حاصل از معادله رگرسیون میان متغیرها است 
که همان ضریب مسیر است. اعداد داخل هر دایره نشان دهنده مقدار R2 مدل است که متغیرهاي 
پیش بین آن از طریق فلش به آن دایره وارد شده اند.  ضریب تعیین براي متغیر قضاوت حرفه اي 
مقدار 27 / 0 براورد شده و نشان مي دهد که متغیرهاي اعتماد بیش از حد و شخصیت ماکیاولیسمي 
روي هم رفته توانسته اند 27% از تغییرات قضاوت حرفه اي را توضیح دهند. با توجه به مقدار ضریب 
استاندارد مي توان گفت متغیرهاي اعتماد بیش از حد )36 / 0( و شخصیت ماکیاولیسمي )25 / 0( به 
به همین  )بالاترین ضریب مسیر(  را روي متغیر قضاوت حرفه اي داشته اند.   تاثیر  بالاترین  ترتیب 
رفته  هم  روي  حرفه اي  قضاوت  و  ماکیاولیسمي  شخصیت  حد،  از  بیش  اعتماد  متغیرهاي  ترتیب 

توانسته اند تنها 6% از تغییرات تعارض بین حسابرس و مدیریت را تبیین کنند. 

5-4. مدل دروني )مدل ساختاري(
شد.  ارزیابي  ساختاري  مدل  مسیر  و  گرفتند  قرار  بررسي  مورد  فرضیات  دروني  مدل  قالب  در 
هر مسیر متناظر با یکي از فرضیات مدل است. آزمون هر فرضیه از طریق بررسي علامت،اندازه و 
معناداري آماري ضریب مسیر )بتا( بین هر متغیر مکنون با متغیر وابسته است. هر اندازه این ضریب 
مسیر بالاتر باشد تاثیر پیش بیني کننده متغیر مکنون نسبت به متغیر وابسته بیشتر خواهد بود. 
با در نظر گرفتن نتایج بررسي روابط بین متغیرهاي مستقل و وابسته با استفاده از ضریب مربوط 
مي توان به بررسي معني داري اثرات بین متغیرهاي پژوهش پرداخت. به منظور بررسي معني داري 
ضریب مسیر یا همان بتا باید معناداري مقدار t-value براي هر ضریب مسیر مورد توجه قرار گیرد، 



ت
يري

مد
 و 

س
ابر

حس
ن 

ميا
ض 

عار
ل ت

 ح
 در

نها
ت آ

ضاو
ر ق

ن  ب
سا

ابر
حس

ي 
ماع

جت
ي ا

ي ها
ژگ

 وي
ير 

تاث

90

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

از همین رو از روش بوت استرپینگ12 استفاده شد که براي این منظور باز نمونه گیري، در دو حالت 
500 و 800 نمونه شبیه سازي شد و نتایج نشان مي دهد در هر دو حالت، در معني دار بودن یا بي 

معني بودن پارامتر تغییري ایجاد نشده و نتایج از اعتبار محکمي برخوردار هستند.
جدول3. اثر خطي مستقیم نقش متغیرهاي پژوهش در مدل 

خطاي میانگینبتامسیر
استاندارد

آماره t باز نمونه گیري

200500800

C← PJ0,3571130,3611680,0652865,4699955,8491905,603150
A← PJ0,2462980,2488570,0669033,6814143,8244553,984202

PJ ← CBAM0,1902550,1972420,0815832,3320442,1948492,066469
C← CBAM0,074365-0,085009-0,0995580,7469460,7645660,716950
A ← CBAM0,1092180,1110700,1297560,8417150,8154630,834520

با توجه به مقدار آماره t در سطح اطمینان 95% براي کلیه مسیرها بجز مسیرهاي مستقیم اعتماد 
بیش از حد، حرفه اي گرایي و شخصیت ماکیاولیسمي به تعارض بین حسابرس و مدیریت بزرگتر از 
96 / 1 مي باشد که نشان مي دهد همه مسیرها بجز اعتماد بیش از حد و شخصیت ماکیاولیسمي به 

تعارض بین حسابرس و مدیریت تاثیر معنادار داشته است. 

5-5. آزمون فرضیه هاي پژوهش
پس از بررسي مدل اصلي، فرضیه هاي مدل پژوهشي مورد ارزیابي قرار گرفته  اند. اگر مقدار قدر 
مطلق آماره t کوچکتر از مقدار 1 / 96 باشد فرض صفر نتیجه گرفته مي شود و در صورتي که مقدار 
قدر مطلق آماره t بزرگتر از مقدار 1 / 96 باشد فرض صفر رد مي شود و در این بخش فرضیات مربوط 

آزمون مي  شود.
جدول4. نتایج آزمون براي فرضیه هاي اول تا چهارم

ضریب مسیرنتیجه گیريمقدار جدولآماره tفرضیه

357 / 0تاثیر مثبت و مستقیم دارد1 / 4796 / 15

246 / 0تاثیر مثبت و مستقیم دارد1 / 6896 / 23

19 / 0تاثیر مثیت و مستقیم دارد1 / 3396 / 32
074 / 0-تاثیر ندارد1 / 74796 / 40

12-  Bootstrapping
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در فرضیه اول چون مقدار قدر مطلق آماره t برابر 47 / 5 و بزرگتر از مقدار 1 / 96 است پس فرض 
صفر رد مي شود یعني در سطح اطمینان 95 %  اعتماد بیش ازحد بر روي قضاوت حرفه اي تاثیر 
معني داري دارد و مقدار تاثیر برابر 357 / 0 و مثبت )مستقیم( است. بنابراین مي توان نتیجه گرفت 
با افزایش میزان اعتماد بیش از حد، سطح قضاوت حرفه اي نیز افزایش مي یابد. در فرضیه دوم چون 
مقدار قدر مطلق آماره t برابر 68 / 3 و بزرگتر از مقدار 1 / 96 است پس فرض صفر رد مي شود یعني در 
سطح اطمینان 95 %  شخصیت ماکیاولیسمي بر روي قضاوت حرفه اي تاثیر معني داري دارد و مقدار 
تاثیر برابر 246 / 0 و مثبت )مستقیم( است. بنابراین مي توان نتیجه گرفت با افزایش میزان شخصیت 
ماکیاولیسمي، سطح قضاوت حرفه اي نیز افزایش مي یابد. منطبق با نتایج فرضیه سوم، چون مقدار 
قدر مطلق آماره t برابر 33 / 2 و بزرگتر از مقدار 1 / 96 است پس فرض صفر رد مي شود یعني در سطح 
اطمینان 95 %  قضاوت حرفه اي بر روي تعارض بین حسابرس و مدیریت تاثیر معني داري دارد و 
مقدار تاثیر برابر 19 / 0 و مثبت )مستقیم( است. بنابراین مي توان نتیجه گرفت با افزایش سطح قضاوت 
حرفه اي، میزان تعارض بین حسابرس و مدیریت نیز افزایش مي یابد. در فرضیه چهارم چون مقدار 
قدر مطلق آماره t برابر 747 / 0 و کوچکتر از مقدار 1 / 96 است پس فرض صفر رد نمي شود یعني در 
سطح اطمینان 95 % اعتماد بیش از حد بر روي تعارض بین حسابرس و مدیریت تاثیر معني داري 
ندارد. از طرفي تاثیر غیر مسستقیم اعتماد بیش از حد بر تعارض بین حسابرس و مدیریت معنادار 

شده که مقدار اثر غیر مستقیم آن برابر با 068 / 0 مي باشد.
جهت بررسي فرضیه هاي پنجم و ششم از تحلیل مسیر و آزمون سبل استفاده شده است. با توجه 
به جدول زیر براي مسیر 1 مقدار قدرمطلق آماره t برابر 47 / 5 و بزرگتر از مقدار 96 / 1 است. بنابراین 
اعتماد بیش ازحد بر قضاوت حرفه اي تاثیر معني داري دارد؛ از طرفي براي مسیر 2 مقدار قدر مطلق 
آماره t برابر 33 / 2 و بزرگتر از مقدار 96 / 1 مي باشد، بنابراین قضاوت حرفه اي بر تعارض بین حسابرس 

و مدیریت تاثیر معني داري دارد.
جدول5. نتایج آزمون براي فرضیه 5

S.Eآماره tبرآورد ضریبمسیر

065 / 470 / 365 / 0اعتماد بیش از حد --< قضاوت حرفه اي1

082 / 330 / 192 / 0قضاوت حرفه اي --< تعارض بین حسابرس و مدیریت2

 sobel جدول6. نتایج آزمون
اثر غیر مستقیمp سطح معناداريZS.E  آماره آزمون

2 / 1380 / 0320 / 0330 / 068

از طرفي با توجه به آماره آزمون سبل )138 / 2( و سطح معناداري )033 / 0( که کوچکتر از 0,05 
مي باشد و فرض صفر رد مي شود. بنابراین با توجه به معنادار نبودن رابطه مستقیم بین اعتماد بیش 
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از حد و تعارض بین حسابرس و مدیریت در مدل، متغیر قضاوت حرفه اي نقش میانجي را بصورت 
کامل ایفا مي کند و اثر غیر مستقیم آن برابر 068 / 0 است. در نتیجه در سطح اطمینان 95% اعتماد 

بیش از حد از طریق قضاوت حرفه اي بر تعارض بین حسابرس و مدیریت تاثیر مي گذارد.
با توجه به جدول زیر براي مسیر 1 مقدار قدر مطلق آماره t برابر 68 / 3 و بزرگتر از مقدار 96 / 1 
است. بنابراین شخصیت ماکیاولیسمي بر قضاوت حرفه اي تاثیر معني داري دارد؛ از طرفي براي مسیر 
2 مقدار قدرمطلق آماره t برابر 33 / 2 و بزرگتر از مقدار 96 / 1 مي باشد، بنابراین قضاوت حرفه اي بر 

تعارض بین حسابرس و مدیریت تاثیر معني داري دارد.

جدول7. براي فرضیه 6
S.Eآماره tبرآورد ضریبمسیر

067 / 680 / 253 / 0شخصیت ماکیاولیسمي --<  قضاوت حرفه اي1
082 / 330 / 192 / 0قضاوت حرفه اي --< تعارض بین حسابرس و مدیریت2

 sobel جدول8. نتایج آزمون
اثر غیر مستقیمp سطح معناداريZS.E  آماره آزمون

1 / 9680 / 0240 / 0490 / 048

از طرفي با توجه به آماره آزمون سبل )968 / 1( و سطح معناداري )049 / 0( که کوچکتر از 0,05 
مي باشد و فرض صفر رد مي شود. بنابراین با توجه به معنادار نبودن رابطه مستقیم بین شخصیت 
ماکیاولیسمي و تعارض بین حسابرس و مدیریت در مدل، متغیر قضاوت حرفه اي نقش میانجي را 
بصورت کامل ایفا مي کند و اثر غیر مستقیم آن برابر 048 / 0 است. در نتیجه در سطح اطمینان %95 
شخصیت ماکیاولیسمي از طریق قضاوت حرفه اي بر تعارض بین حسابرس و مدیریت تاثیر مي گذارد.

بحث و نتیجه گیري و ارائه پیشنهاد ها �
در فرضیه اول به بررسي تأثیر اعتماد بیش از حد برقضاوت حرفه اي حسابرسان پرداخته شده که نتایج 
حاکي از وجود رابطه معنادار بین میزان اعتماد بیش از حد و سطح قضاوت حرفه اي آنها مي باشد و با افزایش 
میزان اعتماد بیش از حد، سطح قضاوت حرفه اي حسابرس افزایش مي یابد. شاید بتوان دلیل  تأثیر مستقیم 
از به وجود آمدن اعتماد بیش از حد به واسطه کسب افزایش تجربه و  این دو متغیر بریکدیگر را ناشي 
مهارت حسابرسان درحین کار حرفه اي آنها دانست. نتایج تحقیق حاضر با تحقیقا ت قبلي که توسط بایاس 
و همکاران )2005(، گلاسرو وبر )2007( انجام شده مشابهت دارد. با توجه به نتیجه حاصل از این فرضیه 
پیشنهاد مي گردد متولیان بکارگیري و گزینش افراد در انتخاب حرفه حسابرسي مستقل قبل از برگزاري 
آزمونهاي تخصصي براي سنجش توانایي حرفه اي آنان، آزمونهاي شخصیت شناسي از متقاضیان حرفه صورت 
گیرد تا از این طریق بیش اعتمادي را درآنها سنجش نموده و از طریق آن بتوان به افرادي اجازه ورود به 
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حرفه داده شود که بتوانند در صورت دارابودن خصیصه اعتمادبیش ازحد قبل از ورود به حرفه، آن را جهت 
دار نموده و از جنبه هاي مثبت آن در حرفه بهره گرفته شود . چرا که اعتماد بیش ازحد هم داراي جنبه 
مثبت بوده و هم جنبه منفي دارد. همچنین توصیه مي شود براي افرادي که دراین حرفه شاغل هستند نیز در 
هرمرحله ارتقاء همانطورکه آزمون هایي براي رتبه بندي یا گرید بندي آنها براي انجام وظایف حرفه اي صورت 
مي گیرد، آزمون شخصیت شناسي از آنها نیز صورت گیرد تا بتوان لیاقت و شایستگي آنان را در ارتقاء مرتبه 

به جز از طریق تخصص، از طریق ارتقاء شخصیتي نیز سنجش و شناسایي نمود.
حرفه اي  برقضاوت  ماکیاولیسمي  شخصیت  تأثیر  بررسي  دربرگیرنده  که  دوم  فرضیه  از  حاصل  نتایج 
حسابرسان مي باشد، نشاندهنده تأثیر مستقیم و مثبت میزان شخصیت ماکیاولیسمي برسطح قضاوت حرفه اي 
حسابرسان است. یعني با افزایش شخصیت ماکیاولیسمي، سطح قضاوت حرفه اي حسابرسان افزایش مي یابد. 
شاید این نتیجه بنظر غیرمنطقي باشد چرا که شخصیت ماکیاولیسمي یک اختلال شخصیت تلقي گردیده که 
این افراداغلب داراي سوء ظن شدید، خود شیفتگي، جامعه ستیز و تمرکزبرکنترل و افسردگي هستند. شاید 
بتوان دلیل تأثیرمثبت را سوءظن شدید و تردید حرفه اي بالا در این افراد دانست که منجر به دقت بیشتر در 
قضاوت حرفه اي آنان مي گردد. نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیق کورال و کالوت )2000( و تحقیق مک 
کولگان و همکاران )1983( همراستا مي باشد  و همچنین با نتایج تحقیق بلور ) 1394( در یک راستا مي باشد. 
با توجه به نتیجه حاصل از این فرضیه پیشنهاد مي شود سازمان و موسسات دست اندرکاردر گزینش، ارزیابي 
اثرات مخرب  افراد حرفه اي،  با برگزاري کارگاههاي آموزشي به  و کنترل کیفیت کار حسابرسان مستقل 
شخصیت ماکیاولیسمي را در وظایف حرفه اي به آنان گوشزد نموده که در جریان مضرات این ویژگي اجتماعي 
درعملکرد خود باشند. همچنین توصیه مي شود که سازمانهاي مربوطه و قوه قضاییه در ساختار سازماني خود 
جایگاه بخش دادگاهي حرفه را قویتر نموده تا خود مانعي بر بروز رفتارهاي ناشي از شخصیت ماکیاولیسمي 
بوده و پیامدهاي منفي آن براي افرادحرفه اي روشن و واضح گردد که قضاوتهاي حرفه اي خود را کاملأ بصورت 

اخلاقي، دقیق و حرفه اي انجام دهند که در کاهش بروز تعارضات بین حسابرس و مدیریت تأثیرگذار باشد.
در ارتباط با نتایج فرضیه سوم که تأثیر قضاوت حرفه اي را برتعارض بین حسابرس و مدیریت مي سنجد 
مي توان اذعان نمود که هرچه سطح قضاوت حرفه اي افزایش مي یابد میزان تعارض بین حسابرس و مدیریت 
نیز افزایش مي یابد که حل آن دچار چالش مي شود. شاید بتوان دلایل متعددي را در خصوص بروز این تأثیر 
عنوان داشت. از جمله اندازه، تجربه، ارزشهاي اخلاقي حرفه، تخصص حسابرس، میزان استقلال، فرد گرایي 
در مقابل جمع گرایي، شهرت و اعتبارو خانواده و مذهب حسابرسان از جمله عواملي هستند که ممکن است 
بر قضاوت حسابرسان و نهایتأ ایجاد تعارض بواسطه عدم دریافت گزارش مورد انتظار از سوي مشتریان و 
یا فشارهاي ایجاد شده از سوي همکاران منجرشود. نتایج تحقیق حاضربا نتایج تحقیق اسپینوسا –پیک 
و بارراني کوآ )2015( مطابقت دارد. با توجه به نتیجه حاصل از این فرضیه که نشاندهنده تأثیر مستقیم 
ومثبت سطح قضاوت حرفه اي بر میزان تعارض بین حسابرس و مدیریت است مي توان پیشنهاد نمود که 
با ترکیب موسسات حسابرسي و ایجاد  سعي شود موسسات حسابرسي را از کوچک بودن خارج کرده و 
موسسات بزرگتر و استفاده از افراد باتجربه تر در آموزش دادن افراد کم تجربه و موسساتي که از شهرت و 
سرشناسي برخوردارند بتوان موسسات کوچک را که داراي شهرت کمترهستند ارتقاء داده و باعث بالا رفتن 
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کیفیت حسابرسي آنها شوند. همچنین پیشنهاد مي گردد آیین رفتارحرفه اي در موسسات حسابرسي عملیاتي 
نباشند و ضوابطي را براي سنجش آن ازسوي موسسات تعیین کننده کیفیت  تر گردیده و درحد شعار 
کارحسابرسان تدوین و عملیاتي گردد. همچنین پیشنهاد مي شود درگزینش و انتخاب افراد حرفه اي مذهب 

و خانواده افراد را نیزدرنظرداشته باشند.
نتیجه حاصل از فرضیه چهارم بیانگر عدم تأثیر معناداري اعتماد بیش ازحد بر تعارض بین حسابرس 
و مدیریت مي باشد. شاید بتوان اینگونه ادعا نمود که ویژگیهاي فردي حسابرس مستقیمأ برایجاد تعارض 
تأثیرگذار نبوده و اگر تأثیري وجود داشته باشد ناشي از فعالیتهایي همچون رسیدگي، اظهار نظرو قضاوت 
است که حسابرس براي مدیریت و دیگر استفاده کنندگان انجام مي دهد و از آن طریق بر ایجاد تعارض 
اثر گذاري مي نماید. در نتیجه جستجو در مقالات مرتبط موارد مشابهي یافت نگردید. فرضیه پنجم تحقیق به 
بررسي تأثیر اعتماد بیش از حد از طریق قضاوت حرفه اي بر حل تعارض بین مدیریت و حسابرس مي پردازد، 
در برگیرنده تأثیر معني دار اعتمادبیش ازحد بر قضاوت حرفه اي مي باشد و قضاوت حرفه اي برتعارض بین 
حسابرس و مدیریت نیز تأثیرمعني دار دارد که با آزمون سبل مي توان بیان نمود که با توجه به این که بین 
اعتماد بیش از حد و تعارض بین مدیریت و حسابرس فاقد معني داري و رابطه مستقیم است اما متغیر قضاوت 
حرفه اي در نقش میانجي، نقش خود را بصورت کامل ایفا کرده و باعث تأثیرگذاري غیرمستقیم اعتماد بیش 
از حد از طریق قضاوت حرفه اي برتعارض بین حسابرس و مدیریت مي گردد. بنابراین مي توان چنین استنباط 
نمود که قضاوت حرفه اي که جزء فرایندهاي رفتاري و عملي و کاربردي ویژگیهاي اجتماعي )اعتماد بیش 
از حد( از سوي حسابرسان مي باشد، از این طریق بر ایجاد تعارض بین مدیریت و حسابرس و همچنین حل 
تعارض ایجاد شده تأثیرگذار مي باشد. باتوجه به این که نوآوري کار تحقیق حاضر برقرار ارتباط بین اعتماد 
بیش ازحد که یکي از ویژگیهاي اجتماعي حسابرسان بوده، با قضاوت بعنوان نقش میانجي بر حل تعارض 

بین مدیریت و حسابرس؛ از اینرو تحقیق که بتوان با آن مقایسه نمود وجود ندارد.
باتوجه به فرضیه ششم که به بررسي تأثیر شخصیت ماکیاولیسمي از طریق قضاوت حرفه اي بر حل تعارض 
بین حسابرس و مدیریت مي پردازد مي توان نتیجه گرفت که شخصیت ماکیاولیسمي داراي تأثیرمعنادار 
بر قضاوت حرفه اي بوده و قضاوت حرفه اي نیز برحل تعارض بین حسابرس و مدیریت نیز تأثیرگذاراست 
و  مدیریت  بین  تعارض  برحل  ماکیاولیسمي  نبودن شخصیت  معنادار  بواسطه  آزمون سبل  به  توجه  با  و 
حسابرس، متغیر قضاوت حرفه اي نقش میانجي را بصورت کامل ایفا مي کند و بصورت غیرمستقیم شخصیت 
ماکیاولیسمي از طریق قضاوت حرفه اي بر حل تعارض بین حسابرس و مدیریت تأثیرگذاري مي نماید. شاید 
بتوان دلیل این ارتباط را انعکاس کامل شخصیت ماکیاولیسمي در هنگام قضاوت حرفه اي حسابرسان دانست 
که مي تواند عامل در جهت ایجاد تعارض بین حسابرسان و مدیریت باشد. شخصیت ماکیاولیسمي از جمله 
ویژگیهاي اجتماعي درون فردي است که در هنگام بروز رفتار در انسانها مي تواند اثر ویژه اي ازخود برجاي 
گذارد. با توجه به این که نوآوري کار تحقیق حاضر برقرار ارتباط بین اعتماد بیش ازحد که یکي از ویژگیهاي 
اجتماعي حسابرسان بوده، با قضاوت بعنوان نقش میانجي بر حل تعارض بین مدیریت و حسابرس؛ از این رو 

تحقیق که بتوان با آن مقایسه نمود وجود ندارد.
بر اساس نتایج حاصل از فرضیه  چهارم و پنجم و ششم که نشاند هنده عدم تأثیر بین اعتماد بیش از حد  بر 
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تعارض بین حسابرس و مدیریت مي باشد، پیشنهاد مي گردد بواسطه تأثیرگذاري غیرمستقیم اعتماد بیش از حد 
با توجه به نقش میانجي قضاوت حرفه اي بر تعارض بین حسابرس و مدیریت توصیه مي شود سازمان حسابرسي 
و وزارت اقتصاد و دارایي که برسازمان حسابرسي نظارت دارند و انجمن حسابداران رسمي تأکید بیشتربر نحوه 
قضاوت هاي حرفه اي حسابرسان داشته و اجازه ندهند که صاحبکاران با انتخاب مستقیم موسسات حسابرسي 
اعتباري   – بانک ها و موسسات مالي  بهادارو  اوراق  اموراقتصاد و دارایي، سازمان بورس  بدون نظارت وزارت 
نسبت به دعوت ازموسسات حسابرسي اقدام نموده و تنها نتایج حاصل از کارحسابرسي را به عنوان خروجي 
کار حسابرسان در تصمیم گیري مورد استفاد ه قرار دهند. در مجموع پیشنهاد مي گردد براي کاهش یا حل 
تعارض بین حسابرس و مدیریت که ناشي از فشارهاي مختلف زماني، بودجه اي، مشتري، همکاران و... مي باشد 
به جنبه هاي شخصیتي حسابرسان قبل از ورود به حرفه توجه ویژه گردد تا بصورت مستقیم و غیرمستقیم 
ویژگیهاي شخصیتي و اجتماعي آنها نتوانند بر قضاوت حرفه اي آنها که در بیشتر مواقع ناشي ازعدم مدیریت 
صحیح آنها مي باشد، تأثیرگذار باشند هر چند حل تعارض بین حسابرس و مدیریت بصورت مطلق بواسطه وجود 

موانع متفاوت مقدور نمي باشد اما باید تلاش نمود این تعارض به حداقل ممکن برسد.

پیشنهادهاي موضوعي براي تحقیقات آتي �
با توجه به یافته هاي تحقیق مي توان به خالي بودن تحقیقات رفتاري و شخصیتي در حوزه حسابرسي و 
اثرات آن بر نتایج کار حسابرسان پي برد، لذا پیشنهاد مي شود در تحقیقات آتي بیشتربه جنبه هاي رفتاري و 

شخصیتي حسابرسان از جمله موارد زیر پرداخته شود.
موضوع: بررسي تأثیر جنبه هاي رفتاري حسابرسان بر عملکرد آنها 

پیشنهاد مي شود براي بررسي موضوع فوق، فرضیه هاي زیر مورد سنجش قرار بگیرند 
فرضیه 1- بیش اعتمادي بر عملکرد حسابرسان تأثیر گذار است. 

فرضیه 2- خود باوري بر عملکردحسابرسان تأثیر گذار است.
فرضیه 3 د خود شیفتگي بر عملکرد حسابرسان تأثیرگذاراست. 

موضوع: بررسي تأثیر نوع شخصیت حسابرسان بر عملکرد آنها
پیشنهاد مي شود براي بررسي موضوع فوق، فرضیه هاي زیر مورد سنجش قرار گیرند.

فرضیه 1- شخصیت درون گرا بر عملکرد حسابرسان تأثیر گذار است. 
فرضیه 2- شخصیت ماکیاولي گري بر عملکرد حسابرسان تأثیرگذار است. 

فرضیه 3- شخصیت برون گرا بر عملکرد حسابرسان تأثیرگذار است. 
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